1-90/2025

03RS0002-01-2025-000831-91

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.,

при секретаре Гайфуллиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Бакировой Д.С.,

подсудимого ФИО2, его адвоката Хоменко В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2 ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, не военнообязанного, холостого, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО13., 13.02.2024 около 20.35 часов, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, для личного потребления, в значительном размере, не преследуя цели сбыта, незаконно, посредством сети Интернет, используя приложение «Телеграмм», в магазине «Брабус простик Уфа», связался с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), и перечислил ему денежные средства за покупку наркотического средства. После чего неустановленным лицом сообщено ФИО2 ФИО14. о месте тайника-закладки с наркотическим средством. 14.02.2024 около 17.50 часов ФИО2 ФИО15., прибыл по указанному адресу: в лесной массив, напротив 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 54,772500 северной широты и 56,120073 восточной долготы, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для собственного употребления, в значительном размере, незаконно, то есть в нарушение требований Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,467 г., который хранил при себе в перчатке на левую руку, одетую на нем, тем самым незаконно приобрел и в последующем стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего потребления без цели сбыта до 18.08 часов 14.02.2024, то есть вплоть до его задержания сотрудниками полиции. 

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. 26.02.2013 года), оборот которых запрещенных в РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные свыше 0,2 гр. относится к значительному размеру, свыше 1 г. относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 ФИО42. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что 13.02.2024 около 20.35 часов находясь дома, используя свой сотовый телефон через приложение «Телеграмм» зашел в магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел наркотическое средство. На сотовый телефон пришло сообщение о том, что «закладку» он обнаружит на земле возле забора вблизи 

<

адрес>, в земле, также были указаны координаты, фотографии с точной отметкой. За «закладкой» он поехал 14.02.2024 около 17.15 часов. Приехав в микрорайон «Инорс», около 17.50 часов на земле возле забора (указано было крестиком) нашел один сверток, обмотанный изолентой, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом внутри. Он сразу понял, что в данном свертке находиться наркотическое вещество, он положил его в левую перчатку. Около 18.08 часов 14.02.2024, когда он проходил мимо 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, он сильно испугался, что у него могут обнаружить наркотическое вещество и он стал нервничать. После чего сотрудники полиции предложили проехать в опорный пункт полиции № 20 УМВД России по г. Уфе, где он сообщил, что при себе имеет наркотическое вещество. 

Виновность подсудимого ФИО2 ФИО16. в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что он ранее 14.02.2024 около 18.08 часов, в ходе несения службы совместно с инспектором Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который вызвал подозрение тем, что вел себя неадекватно, осматривался по сторонам, шел в сторону выхода из лесного массива. Ими данный мужчина был остановлен, он вел себя суетливо, увидев их растерялся, не смог пояснить, что он в данном участке местности делал. С целью удостоверения личности и проверки по имеющимся базам данному мужчине предложили пройти в опорный пункт полиции №20, по адресу: 

<

адрес> для установления личности и для проведения личного досмотра в отношении него. В служебном помещении личность мужчины была установлена, им оказался ФИО2 ФИО21. Далее в присутствии понятых с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 ФИО18. произвели смывы. Далее ФИО2 ФИО19. был задан вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое вещество для личного употребления. В ходе личного досмотра была изъята перчатка на левую руку, внутри которой находился один отрезок липкой ленты, внутри которого находился один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 ФИО20. был изъят сотовый телефон «Хонор 8», который (л.д. 171-174). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он дал показания схожие с показаниями свидетеля Свидетель №5 (л.д. 81-84).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 14.02.2024 около 18.25 часов он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 ФИО23. У ФИО1 взяли смывы с ладоней и пальцев обеих рук. Перед проведением личного досмотра, ФИО2 ФИО22. пояснил, что при нем имеется наркотическое вещество, которое он хранит для личного употребления. Далее был произведен личный досмотр, в ходе которого была изъята перчатка на левую руку внутри которой находился один отрезок, обмотанный изолентой внутри которого находится полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят телефон «Хонор 8» (л.д. 167-169).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он дал показания схожие с показаниями Свидетель №4 (л.д. 176-178).

Из рапорта заместителя командира взвода ППС батальона № 1 «Северный» Полка ППСП УМВД России по г.Уфе Свидетель №5 следует, что 14.02.2024 около 18.08 часов возле 

<

адрес> задержан ФИО2 ФИО24., у которого в последующем были изъяты наркотические средства (л.д. 6). 

Из протокола осмотра места происшествия от 05.12.2024 следует, что осмотрен участок местности, где ФИО2 ФИО25. приобрел наркотическое вещество и установлено место совершения преступления ( л.д. 141-144). 

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования следует, что 14.02.2024 произведены смывы на два стерильных ватных тампона с использованием стерильных медицинских перчаток с ладоней и пальцев обеих рук ФИО2 ФИО26. (л.д. 7).

Из акта личного досмотра следует, что 14.02.2024 у ФИО2 ФИО27. была изъята перчатка на левую руку внутри которой был обнаружен и изъят один отрезок обмотанный липкой лентой внутри которого находится один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом (л.д. 8-13).

Из справки об исследовании № 2795 от 14.02.2024 следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,467 г. (л.д. 21).

Из заключения эксперта № 3633 от 05.03.2024 следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,447 г. (л.д. 58-60). 

Из протокола осмотра предметов от 24.04.2024 следует, что наркотическое средство и перчатка, изъятые 14.02.2024 при личном досмотре у ФИО2 ФИО28., бумажный пакет, в котором находятся ватные тампонами со смывами ФИО2 ФИО30., осмотрены, признаны вещественным доказательством и переданы в камеру хранения ОП №1 УМВД России по г. Уфе (л.д. 1-80).

Из протокола проверки показаний на месте с фототаблицей следует, что ФИО2 ФИО29. указал место, где он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство для личного употребления и где был задержан сотрудниками полиции (л.д.122-130).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 ФИО32. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в судебном заседании ни подсудимым, ни его адвокатом не выдвигалось.

Действия ФИО2 ФИО31., суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого, суд установил, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно, на диспансерном учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом: Легкая умственная отсталость на резидуально-органическом фоне с эмоционально-волевой неустойчивостью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания подсудимому суд, исходя из требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО2 ФИО33. наказание в виде лишения свободы. Назначение ему менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, не будет, по мнению суда, соответствовать требованиям уголовного закона, способствовать достижению целей и принципам наказания и исправлению подсудимого. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, с учетом данных о личности, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО2 ФИО35. положений ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем суд полагает, что исправление подсудимого, а также достижение других целей наказания, возможно при назначении ему наказания с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, в течение испытательного срока которого он своим поведением должен доказать своё исправление, с возложением на него определенных обязанностей. 

Так как из материалов уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО2 ФИО34., по постановлению следователя от 23.02.2024 выделены материалы в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. "б" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (л.д. 63-64), а также учитывая положения ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, вопрос судьбы вещественных доказательств, а именно: бумажный пакет, внутри которого находится перчатка и наркотическое вещество, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон., массой 0,427 гр., разрешению не подлежит. Указанные вещественные доказательства по настоящему уголовному делу подлежат оставлению на хранении до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

подсудимого ФИО2 ФИО36 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 ФИО37 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 ФИО38. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 ФИО39. возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО2 ФИО40. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный пакет, внутри которого находится перчатка и наркотическое вещество – подлежит хранению в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Уфе до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- бумажный пакет, внутри которого находятся ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук гр. ФИО2 ФИО41. по квитанции №492И - по вступлении приговора в законную силу уничтожить, о чем суду предоставить соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления. Осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий М.М. Ишкубатов